
                                                                                   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 6  

privind aprobarea Consiliului Local pentru efectuarea operaţiunilor de dezmembrare a unui 

imobil proprietate privată a Comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în ședința extraordinară-de îndată din 02.02.2023, 

 

urmare a referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului nr. 29/02.02.2023,  

analizând referatul de specialitate nr. 606/02.02.2023, 

luând în considerare lucrarea de specialitate denumită "Referat de admitere dezmembrare 

imobil" nr. 5854 din 25.01.2023, 

având în vedere avizul comisiilor de specialitate, 

în conformitate cu prevederile art. 7 alin. 2, art. 879 şi art. 880 din Codul Civil al României 

adoptat prin Legea nr. 287/12009, ale art. 25 alin. 2 din Legea nr. 7/1996 şi ale art. 132 - 135 din 

Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/09.07.2014 privind aprobare regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în registrul de 

carte funciară, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit c), art. 139 alin. 3 lit g), art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul admnistrativ, 

 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

 Art. 1 Se însuşeşte lucrarea de specialitate denumită "Referat de admitere dezmembrare 

imobil" nr. 5854 din 25.01.2023, aprobată de Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Botoşani sub nr. 5854 din 25.01.2023 conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă dezmembrarea imobilului situat în Sat Leorda Com. Leorda, proprietatea 

privată a Comunei Leorda cu număr cadastral 50.117 înscris în Cartea Funciară 50.117 a 

Comunei Leorda, în 2 (două) loturi după cum urmează: 



a) lotul nr. 1: imobilul cu număr cadastral 51.918 având suprafaţa măsurată de 14.300 m.p., 

proprietate privată a UAT Leorda; 

b) lotul nr. 2: imobilul cu număr cadastral 51.919 având suprafaţa măsurată de 2.000 m.p., 

proprietate privată a UAT Leorda. 

Art. 3 (1) Se mandatează domnul Ştefan Dulgheru, primar al comunei Leorda, să semneze 

actele autentice de dezmembrare. 

        (2) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Leorda prin aparatul de specialitate. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Instituției Prefectului 

- Județul Botoșani, primarului comunei Leorda şi Compartimentului Registru agricol, cadastru 

şi urbanism. 

 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ   

               Secretar General al comunei   

   RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA    LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 02.02.2023, cu 11 voturi 

“pentru”. 

     


